
公司代码：601117                                                 公司简称：中国化学 

 

 

 

 

 

 

 

 

中国化学工程股份有限公司 

2021 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

1



 

重要提示 

一、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、公司全体董事出席董事会会议。 

 

三、立信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。 
[...]
接的一体化综合管理思路，充分发挥法律、合规、风险、内控“四位一体”综合管控作用，带动

各项工作高质量发展，治理体系和治理能力明显提升。2021 年度，公司深入开展“管理制度体

系提升年”专项活动，坚持“一项业务、一套制度、一套流程”的原则，构建 8+2 的制度框架体

56



系，即横向按业务性质由原来的 21 个类别调整为 8 个，纵向由按审批权限的 4 个层级调整为按

制度细化程度分为 2 个层级，即基本制度和专项制度，管理制度体系更加科学规范、运行有效。

更新发布两年制度建设计划，整合相关联的管理制度，及时废止与改革发展不匹配、不协调的管

理制度，管理制度瘦身健体成效显著。修订了采购、工程项目分包、安全生产管理、知识产权管

理等重要制度，将重点业务领域和关键环节的风险防控及合规管理要求融入各业务制度，有效保

障了公司业务开展的合法合规性。 

 

报告期内部控制存在重大缺陷情况的说明 

□适用 √不适用  

 

十二、 报告期内对子公司的管理控制情况 

√适用 □不适用  

2021 年，公司深入开展“管理制度体系提升年”专项活动，自上而下对制度体系进行“供

给侧改革”，组织所属企业对本企业制度进行优化梳理，全年所属企业优化制度 2500 余项，压

减制度 1000 余项，形成了适应发展、系统完备、科学规范、运行有效的管理制度体系，解决了

众多体系各成一体、繁杂冗余的问题，实现了管理效率大幅提升；建立制度数据库更新通报机制，

每季度公布各企业制度数据更新情况；按照国资委要求，组织各企业全面总结年度内控体系建设

和监督工作情况，开展内控体系建设自查自纠工作，深入剖析存在的困难和问题，针对查找出的

内控缺陷问题进行自查整改，推动制度查缺补漏，明确了下一步的努力方向和工作内容。 

 

十三、 内部控制审计报告的相关情况说明 

√适用  □不适用  

公司审计报告与公司内部控制自我评价一致。 

是否披露内部控制审计报告：是 

内部控制审计报告意见类型：标准的无保留意见 

 

十四、 上市公司治理专项行动自查问题整改情况 

报告期内，公司根据证监会关于开展上市公司治理专项行动安排部署，对照自查清单对公司

有关工作进行逐一梳理，制定可实现的完成时限，积极完成整改落实。 

 

十五、 其他 

□适用  √不适用  

 

57



第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

福建天辰耀隆新材料有限公司  

(1) 污水总排放口： 

编号：WS-0001 

排放口数量：1个 

排放方式：有组织排放 

污染物名称：COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN、PH等 

执行标准：GB 8978-1996 污水综合排放标准 

与江阴污水处理厂签订的“污水排放接纳协议”（编号：WSJN20200602A）要求 

排放情况：未超标排放 

（2）废气气总排口： 

①编号：FQ-0001（锅炉烟囱） 

排放口数量：1个 

排放方式：有组织排放 

污染物名称：SO2、NOX、烟尘等 

执行标准：GB 13223-2011 火电厂大气污染物排放标准 

榕市场监管特【2019】187号 福州市市场监督管理局、福州市工业和信息化 

局、福州市生态环境局转发市场监管总局、国家发展改革委、生态环境部《关 

于加强锅炉节能环保工作的通知》 

排放情况：未超标排放 

②编号：FQ-0002（3#脱硫塔排气口） 

排放口数量：1个 

排放方式：有组织排放 

污染物名称：SO2、NOX、烟尘等 

执行标准：GB 13223-2011 火电厂大气污染物排放标准 

榕市场监管特【2019】187号 福州市市场监督管理局、福州市工业和信息化 

局、福州市生态环境局转发市场监管总局、国家发展改革委、生态环境部《关 

于加强锅炉节能环保工作的通知》 

排放情况（2021年是否超标排放，如有请说明情况）：未超标排放 

58



③编号：FQ-0005（硫酸尾气排气筒） 

排放口数量：1个 

排放方式：有组织排放 

污染物名称：SO2、硫酸雾等 

执行标准：GB 26132-2010 硫酸工业污染物排放标准 

排放情况：未超标排放 

④编号：FQ-0006（硫酸铵干燥尾气排气筒） 

排放口数量：2个 

排放方式：有组织排放 

污染物名称：氨、颗粒物等 

执行标准：GB 16297-1996 大气污染物综合排放标准 

GB 14554-1993 恶臭污染物排放标准 

排放情况：未超标排放 

⑤编号：FQ-0008（双氧水氧化尾气排气筒） 

排放口数量：2个 

排放方式：有组织排放 

污染物名称：非甲烷总烃、苯、甲苯等 

执行标准：GB 31571-2015 石油化学工业污染物排放标准 

DB 35/1782-2018 工业企业挥发性有机物排放标准 

排放情况：未超标排放 

⑥编号：FQ-0011（导热油炉排气筒） 

排放口数量：1个 

排放方式：有组织排放 

污染物名称：SO2、NOX、颗粒物等 

执行标准：GB 13271-2014 锅炉大气污染物排放标准 

排放情况：未超标排放 

东至东华水务有限责任公司 

(1) 污水总排口： 

编号：DW001； 

排放口数量：1个； 

排放方式：有组织排放 

污染物名称及排污口设置排量限制：COD≤100mg/L（限制排放总量180 吨/年）、氨氮≤

15mg/L（限制排放总量27 吨/年）、主要特征污染物苯胺1mg/l（限制排放总量1.8吨/年） 

执行标准：COD、氨氮执行《污水综合排放标准》GB 8978-1996一级标准 

59



排放情况：未超标排放 

(2) 大气排放口： 

编号：DA001 

排放口数量：1个 

排放方式：有组织排放 

污染物名称：氨气限值0.1965t/a；硫化氢限值0.00786t/a 

执行标准：恶臭废气排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中二级标准 

排放情况：未超标排放 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

福建天辰耀隆新材料有限公司  

（1）污水处理设施： 

污水处理工艺采用“芬顿预处理+综合调节+AO生化处理”工艺。 

处理能力：6480吨/天； 

启用时间：2014年12月10日。 

运行情况：运行正常。 

（2）废气处理设施： 

热电分厂共有3台260t/h（二开一备）高温高压循环流化床蒸汽锅炉，采用低硫煤做为燃料。

烟气处理采用低氮燃烧技术+SCR脱硝、布袋除尘、氨水炉后湿法脱硫后引至120米烟囱排放。

2020年新建3#脱硫塔，烟气采用氨水炉后湿法脱硫，引至90米烟囱排放，新建3#脱硫塔于2020年

12月份投用。 

处理能力：725288Nm
3
/h； 

启用时间：2014年12月10日； 

运行情况：运行正常。 

东至东华水务有限责任公司 

（1）东至东华水务有限责任公司污水处理一期工程 

污水处理设施：污水处理工艺采用“A/O+BAF生物曝气滤池”工艺 

处理能力：5000吨/天； 

启用时间：2008年4月（2017年6月15日以PPP运营模式移交至东至东华水务有限责任公司） 

运行情况： 运行正常 

（2）东至东华水务有限责任公司污水处理一期工程技改项目 

60



污水处理设施：污水处理工艺采用“事故调节+机械澄清+溶气气浮+电解催化氧化”预处理

工艺；生化系统利用一期工程的“水解酸化+A/O +二沉池”工艺；深度处理系统采用“活性砂过

滤器+臭氧催化氧化+臭氧缓冲池+曝气生物滤池”单元组合工艺” 

处理能力：1000吨/天 

启用时间：2017年10月 

运行情况： 运行正常 

（3）东至东华水务有限责任公司污水处理二期工程 

污水处理设施：污水处理工艺采用 “事故调节+初沉池+铁碳还原池+水解酸化+A/O 池

（MBBR）+二沉池+高效沉淀+臭氧氧化+曝气生物滤池+反硝化滤池+活性炭过滤+出水消毒” 

启用时间：现在正在建设中（预计在2022年5月投用），首期规模7500吨/天 

（4）废气处理设施：废气经管道收集后采取生物滤池除臭达标通过16米排气筒排放。该装

置和一期工程技改项目同步建设安装。 

启用时间：2017年10月； 

运行情况： 运行正常 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

福建天辰耀隆新材料有限公司  

（1）20万吨/年己内酰胺项目： 

环评批复文件：福清市环境保护局文件融环保[2012]140号“关于福建天辰耀隆新材料有限

公司20万吨/年己内酰胺项目环境影响报告书的初审意见”；福州市环境保护局文件榕环保

[2012]327号“关于福建天辰耀隆新材料有限公司20万吨/年己内酰胺项目环境影响报告书的审批

意见”。 

环保验收情况：福清市环保局以融环评验[2016]51号出具“所在地环境保护行政主管部门验

收初审意见”；福州市环境保护局榕环评验[2016]102号“关于福建天辰耀隆新材料有限公司20 

万吨/年己内酰胺项目竣工环保验收的意见”。 

（2）20万吨/年己内酰胺工程锅炉余热发电项目： 

环评审批文件：福建省环境保护厅闽环保评[2013]41号 “关于批复福建天辰耀隆新材料有

限公司20万吨/年己内酰胺工程锅炉余热发电项目环境影响报告表的函”。 

环保验收情况：福清市环保局以融环评验[2017]16号出具“所在地环境保护行政主管部门验

收初审意见”；福州市环境保护局以榕环评验[2017]49号出具“福州市环境保护局验收意见”。 

（3）150吨/年催化剂中试项目： 

环评审批文件：福清市环境保护局文件融环评[2018]3号“关于《福建天辰耀隆新材料有限

公司年产150吨催化剂中试装置项目环境影响报告书》的初审意见”；福州市环境保护局文件榕

61



环保评[2018]7号“关于福建天辰耀隆新材料有限公司年产150吨催化剂中试装置项目环境影响报

告书的审批意见”。 

环保验收情况：2021年6月完成自主环保竣工监测验收并在环保局网站公示。 

（4）液氨储罐扩建项目： 

环评审批文件：福清市环境保护局文件融环评表[2018]14号“关于《福建天辰耀隆新材料有

限公司液氨储罐扩建项目环境影响报告表》的批复意见”。 

环保验收情况：2018年11月完成自主验收。 

（5）33万吨/年己内酰胺工程技术改造项目： 

环评审批文件：福州市福清生态环境局文件融环评[2019]5号“关于《福建天辰耀隆新材料

有限公司33万吨/年己内酰胺工程技术改造项目环境影响报告书》的初审意见”；福州市生态环

境局关于榕环保评[2019]3号“关于福建天辰耀隆新材料有限公司33万吨/年己内酰胺工程技术改

造项目环境影响报告书的审批意见”。 

环保验收情况：2020年11月份完成自主验收。 

(6) 热电分厂3#脱硫塔项目： 

环评审批文件：福州市福清生态保护局文件融环评表[2019]17号“关于《福建天辰耀隆新材

料有限公司热电分厂3#脱硫塔项目环境影响报告表》的批复意见”。 

环保验收情况：2021年7月完成自主环保竣工监测验收并在环保局网站公示。 

（7）己内酰胺工程改造项目 

环评审批文件：2021年8月3日，福州市福清生态环境局以融环评[2021]12号对《福建天辰耀

隆新材料有限公司己内酰胺工程技术改造项目环境影响报告书》进行了环评批复。 

环保验收情况：正在建设中。 

东至东华水务有限责任公司 

(1) 东至东华水务有限责任公司一期工程项目 

环评批复文件：池州市环境保护局文件池环发[2011]67号“关于东至县香隅化工园污水处理

厂环境影响后评价报告书审查意见的函”； 

环保验收：池州市环保局以池环验[2011]15号出具“关于东至县香隅化工园区污水处理厂一

期工程（5000t/d）项目竣工环境保护验收组验收意见”。 

(2) 东至东华水务有限责任公司一期工程技改项目 

环评审批文件：池州市环境保护局池环函[2017]162号）“关于东至经济开发区污水处理厂

一期工程技改项目环境影响报告书审批意见的函”。 

环保验收：自行验收监测报告，委托安徽创新检测技术有限公司验收，出具安创监验（2018）

第059号“东至经济开发区污水处理厂一期工程技改项目竣工环境保护验收监测报告”；池州市

环保局以池环验[2018]25号出具“关于东至东华水务有限责任公司东至经济开发区污水处理厂一

期工程技改项目竣工噪声、固体废弃物污染防治设施专项验收意见的函”。 

62



(3) 东至东华水务有限责任公司二期工程 

环评审批文件：池州市生态环境局池环函[2020]109号）“关于东至经济开发区污水处理厂

二期工程环境影响报告书审批意见的函”。 

该项目正在建设中。 

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

福建天辰耀隆新材料有限公司 

突发环境事件应急预案名称：福建天辰耀隆新材料有限公司突发环境事件应急预案 

受理备案单位：福清市环保局 

备案时间：2020年11月 

备案编号：350181-2019-012-H 

东至东华水务有限责任公司 

突发环境事件应急预案名称：东至东华水务有限责任公司突发环境事件应急预案 

受理备案单位：东至县生态环境局 

备案时间：2018年5月备案 

备案编号：341721-2018-003-L（续备案中）。 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

福建天辰耀隆新材料有限公司 

环境自行监测方案名称：《福建天辰耀隆新材料有限公司国家重点监控企业2022年自行监测

方案》 

备案编号：3501002022035 

东至东华水务有限责任公司公司 

环境自行监测方案名称：《东至东华水务有限责任公司2021年自行监测方案》 

每年例行上传至安徽省排污单位自行监测信息发布平台。 

 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 